Contra caliginē oculorum
 Edacitas cibos terit s̃z oculos vorat
 vorat

de 7

Dominica Inuocauit

comēdat a christo q̄ eo maior inter natos
mulierū non surrexit. Item Anna p̄betif
sa post lōga ieiunia t̄pm suscipere meruit.
Lenturio cornelius vt sp̄m sanctū mere
retur accipere anteq̄ baptisatus ieiuna
uit. Paulus apostolus post famē et sitim
z labores ceteros atq̄ pericula. enumerat
etiā crebra ieiunia. Deniq̄ quid recensēa
plures. cū solius domini nostri ih̄u x̄pi ex
empluz abstinentie sufficere possit. q̄ bap
tismū suū ieiunio dedicauit. Si ergo ie
iunauit ille qui sine culpa fuit nec in ma
lum secci potuit. quanto magis nōs ieiu
nare debemus q̄ et vicij plenī sum⁹. z ad
cōmittendū mala prona. eo q̄ omnis eras
ab adolescentia prona est in malum. **Sen.**
vii. et. xij. q. j. Omnis eras. Sicq̄ patet in
stitutio ieiunij satis auctoritativa. que est
a deo p̄cepta in paradiso. ante legem per si
lios. Hoc et Moyse seruata. sub lege per
p̄betas z sanctos. sub gr̄a a x̄po z discipu
lis eius obseruata.

Dixi secundo q̄ circa istō sa
cratissimū ie
iunij videndū est d̄ eius obseruatione q̄d
noratur cū dicitur. quadraginta dieb⁹. Et
h̄ videndū est de pluribus. Primo quāto
temp̄e sit continuandū. quia quadraginta
dieb⁹. Secundo a quib⁹ isto temp̄e sit ab
stinendū. Tertio an om̄es ad hoc ieiunij
obligantur. De primo quāto temp̄e istō
ieiunij sit continuandū. Respondeo q̄ ex
emplo x̄pi quadraginta dieb⁹ et noctibus
Iste em̄ numerus videtur esse consecrat⁹
z priuilegiatus multis gratijs. Unde sic
filij israel non potuerūt ingredi in terram
p̄missionis nisi quadraginta annis man
sissent in deserto. Exo. xvi. Ita nos nō pos
sum⁹ ingredi in celestē ir̄m nisi p̄ tantū tē
pus deuote ieiunem⁹. In signū h̄ Moy
ses z Helias quadraginta dieb⁹ ieiunante
rūt. Nec t̄m vacat a misterio q̄ tanto tpe et
non pluri nec pauciori institutum est ieiu
niū ab ecclesia. Nam fm̄ Grego. in omelia
p̄ncipis d̄nice. Sicut om̄nū bonoz nostro
rū ita z t̄pis iubemur decimas dare. Un
q̄ p̄ totū annū a dō multa bona recepim⁹
Ideo de h̄ hodie decimātes q̄dragita di
es ieiunam⁹. A p̄ma em̄ d̄nica q̄dragime
vsq̄ ad pasca sex hebdomade sunt. quarū
dies sunt q̄draginta. et ex q̄b⁹ dū sex dies
d̄nica subtrahunt de ieiunio remanent t̄m

triginta sex dies abstinentie. q̄ sunt q̄i decia
anni. Ut ḡ numer⁹ q̄draginta dierū quib⁹
x̄ps ieiunauit impleat recipiunt q̄tuor di
es p̄cedens hebdomade. viz feria quarta
q̄nta sexta z sabbatū. et fm̄ h̄ d̄ q̄dragesi
ma. S; cū triginta sex dies p̄dicti sint de
cima. ccc. diez t̄m. et ann⁹ stat ex. ccc. xij.
dieb⁹. et sex horis. p̄ q̄ cū ieiunam⁹. ccc. xij.
dieb⁹ rōne decime t̄pis. remanēt q̄nq̄ dies
indecimati et sex hore. sed de ill⁹ ieiunam⁹
q̄tuor dies p̄cedens hebdomade vt sacer
numer⁹ impleat. et fm̄ h̄ adhuc remanent
trigita hore indecimare. viz vn⁹ dies q̄ cō
tinet. x. horas. z sex hore. S; p̄t dici q̄
p̄ decima illius t̄pis in sabbato sc̄to tardi
us cenamus. Alicubi tardius d̄ nocte p̄t
h̄ missa celebrat. lxx. dist. Ad q̄ patrib⁹
de p̄. dist. j. Ieiunij. Ponunt hec de cō.
dist. v. q̄dragesima. Est aut̄ tanta distric
tio h̄ ieiunij vt soluens vnā diē ip̄. rotaz
quadragesima soluere videat. vt d̄ d̄ con.
dist. iij. Nō licet. et nō oportet. Ubi d̄ q̄ il
li q̄ in cena domini cenabāt tota q̄dragesi
mā inhonorabāt. Et h̄ glo. infert q̄ nichil
reputat ieiunasse q̄ vnū diē non ieiunauit
L Sed di. cū i q̄dragesima imitemur
ieiunij x̄pi. vt p̄missum est. z ip̄e statim p̄
baptismū. scz post Epiphaniā suū ieiunij
inchoauit. querit quare h̄ tpe ieiunium in
choamus. et illud cū pasca continuamus
z non eo modo q̄ ip̄e ieiunauit. cum ip̄ius
actio nostra debz esse instructio. Ad quod
duplex est ratio. Prima. qz in quadragesi
ma rep̄tam⁹ plūm isrl̄ q̄ fuit q̄draginta
annis in deserto. et statim post celebrauit
pasca. Secūdo qz homines tpe verno ad li
bidinē naturaliter cōmouent. ad quam re
stringendā institutū est h̄ tps ieiunij. Ter
tio qz x̄pi passioni resurrectio p̄tinuat. igit̄
rōnabile fuit vt afflictio n̄ra cōtinua esset
passioni saluator⁹. vt tandē cū eo cōregnē
vt d̄c apl⁹. Quarto qz filij isrl̄ prius q̄
agnum comederēt se affligebāt z lactucas
agrestes. i. amaros comede bāt. Ita et nos
p̄ p̄nie amaritudinē d̄m⁹ pus affligi vt sta
tim p̄ dignepossim⁹ comedere agnū vite. i.
cor⁹ x̄pi. vt sic m̄ltice capia⁹ pascalia sacra
mēta. Ita diē Unilhelm⁹ in rōnali sub ti
tulo de q̄dragesima. **D** Circa p̄missa
querit quare pon⁹ feria q̄rta et nō alio die
ieiunij inchoam⁹. Ad q̄d r̄ideo fm̄ mḡz
in rōnali. vbi sup. q̄ h̄ est q̄druplici ratiōe.

Primo qz xps legit feria qtra suū ieiunū
 inchoasse. qd erinde colligit qz nat^o est die
 dnica. Et si qd diligēter cōpūter extūe vsqz
 ad. xxx. annū fm rōes cōpōri inueniet eū i
 tertia feria fuisse baptisatū. z seqnti die i
 trās desertū ieiunū inchoauit. Secūdo iō
 feria qtra. qz Salomō in qtra etate tēplū
 edificauit. z nos qī fūdamētū illi^o tēpli qd
 ex nob pstruit iacim^o ieiunādo. vt in pasca
 tēplū dñi eē possim^o. Un aplūs. Tēplū dī
 scīm ē qd est^o vos. Tertio iō qz ecclia cū in
 dieb^o dnīc^o qdragesime nō ieiunet. ppe gau
 diū rēurrectōis dnice q illo die scā est i di
 scipul. Dñs aut legit bis comedisse. semel
 cū discipul^o extūe i Emaus. z iter cū disci
 pulis qn itrauit ianuis claus. iō icipit ieiu
 nare ab hac feria qtra antecēdēte dnica il
 lā. q ppe h vocat caput ieiunij. Ar bis pz q
 die dnico nō ē ieiunādū cū etiā scī pēs vt
 Anthon^o z Paul^o. z hemite ceti die dnico
 nō ieiunabāt. vt di. Ihs. lxxij. di. p^o pasca.
 Idē die Hier. ad Lucanū d^o Utinā oī tpe
 ieiunare possem^o. nō tñ h dico q dieb^o do
 minic^o ieiunandū putem. ibidē. c. Utināz
 Un statutū est q si qd rāqz h pōnēre cōue
 nire iudicās die dnico ieiunauerit i eiusdē
 diei pceptūz. anathema sit. xxx. di. Si qd.
 Quarto qz h tpe ad bellū pcedim^o. Idōz
 quoz pōnib^o q p quoz dies istos signifi
 cant armati eē dēm^o. scz iusticia. fortitudie
 prudētia z pancia. De secdo a qbz z quō sit
 isto tēpe abstinentū. hoc est. quibus cibis
 vtendū sit. et quibus nō. et cū hoc de mo
 do vtendi. Ad primū q cum querit a qui
 bus sit abstinentū in isto ieiunio. Rñdeo
 q a carnib^o ouis lacte z caseo z ab omib^o q
 semētina trahunt originē carnis. vt dicit
 magister in rationali sub titulo de ieiunij
 quatuor tempoz. Unde dicit Gregorius
 scribēs Augustino angloz episcopo. z ha
 betur in decretis. iij. dist. Deniqz. q equoz
 est vt qui bis diebus a carnib^o animalium
 abstinemus. ab omib^o quoqz q semētina
 trahunt originem carnis ieiunem^o a lacte
 videlicet caseo z ouis. **E** Sed hoc
 currunt dubia plura. Primo quare esus
 carnū generaliter in omi ieiunio sit inter
 dictus. Secūdo quare oua lac et caseus
 specialiter isto ieiunio sint interdicia. Ter
 tio quare pmittitur vsus vini z nō carnū
 cum vtrūqz ad luxuriā disponit. Quarto
 qre. sep^o pmittimur bibere. z semel come

dere. Quito an liceat tpe ieiunij in differ
 ter omib^o piscib^o vti. Sexto an liceat elec
 tuarijs pro pseruatione sanitatis vti. **S**e
 ptimo que hora diei sit cōueniēs ad come
 dendū isto tēpe. Et per h^o determinabil
 de modo abstinedi. De primo quare esus
 carnū generaliter in omi ieiunio sit inter
 dict^o. Rñdeo fm Thomā scdo scdo. q. cxi.
 vij. arti. viij. q. ex quo ieiunij est in dictum z
 institutū ad repzūendas cōcupiscētiās
 carnis. Delectatio autē carnis consistit in
 cibis carnū. que i comedēdo maximā ha
 bent delectatōne z etiā ad venerca puocāt
 z ideo ab his cibis q multiplicāt materiā
 incitāmētū carnalis ad concupiscētiās. vt
 est cibus carnū ecclia isto tēpe interdicit.
 Aliā rōnem ponit mgr in rationali sub ti
 tulo de ieiunij quoz tpm. Q cū de^o mar
 ledixisset terre p psequēs maledixit omib^o
 pcreatis ex terra. vt sunt animalia. Indē
 q omne genus carnis quod in terra ver
 satur tam qua drupedia qz aues i ieiunij
 non licet comedere. Aque autem deus hō
 maledixit. quoniā per aquam baptisimū fu
 tura erat remissio peccatorum. Hoc enim
 elementum est dignissimum quod sordes
 abluir. et super quod spiritus domini an
 te mundi constitutionem ferebatur. Sed
 quereres. mltie sunt aues que circa aquas
 versant. et que ex eis vel in eisdem nascunt
 quare q nō comedūt isto tpe. Rñdetur fm
 mgrm ibidē. q ex eo. licet in aqs generant
 tñ in terra percipiunt nutrimenta. sic ad
 terram pertinere dicunt. Sed quid dice
 mus de castore. cuius caudam in ieiunio
 comedimus. Rñdeo fm mgrm ibidē. Q
 omnia animalia habētia formā qdrupedia
 ex vna et piscis et alia pte possunt comedē
 ex ea parte q apparent piscēs. et alia vō mi
 nime. vt est biverus sine castor. Ad secū
 dū quando querit quare oua lac et caseus
 in quadragesima specialiter sint interdici
 ta. Rñdeo fm Thomam vbi sup. q licz in
 alijs ieiunij seruāda est cōsuetudo patric
 eo q circa talia vnaqueqz puincia i suo ser
 su habundat. lxxij. dist. Utinā. Tū qd i
 ieiunij quadragesimale solēnius est. Tū
 qz ad imitatōz xpi obseruat. Tū quia etiā
 p ipm disponimur ad redemptōis nostre
 mistria deuotius celebranda. Et ideo in
 quolibet ieiunio interdicit^o esus carnū
 vniuersaliter. in ieiunio autē qdragesimali

d. 2

Dominica Innocentii

spēaliter lac & oua. Ad tertium quoniam quare
pori permittit vsus vini quod estus carniūz. cū
vtrūq; ad luxuriā disponat. Dicit em̄ ap̄ls
Nolite inebriari vino in quo est luxuria.
Eph. v. Et per. uerb. xx. Luxuriosa res
vinum. Respondeo fm̄ Thomā ubi supra.
Licet vinum sup̄flit. e sumptum disponit
ad luxuriā calefaciendo corpus. tamē illō
cito transit. Nō sic autē multitudo hūoris
que ex carniūz pcedit & diu durat. Unde
notanter dicit apostolus. nolite inebriari
vino. nō ar̄ dicit. nolite d̄bere viniū. Nam
viniū in iocūditate creatū ē & modice sum/
ptū acuit ingeniu. Vñ dicit mgr̄ ū. rōnali
in titulo de ieiunijs q̄tuor tpm. q̄ iei. vñs
viniū ita bibere pmittimur vt ebrietatē o. m̄
nino fugiam. Alioquin si hoc concederet
restat vt om̄ia que corpori libent similit̄er
faciamus. iij. dist. Deniq; Ad quartū q̄re
pmittimur pluries bibere & semel comedere.
Rideo q̄ cū mlti cibi tepet ieiūj sint de
natura frigidi vt legumia. & p̄ oīs indige/
stibiles. necesse fuit ppter digestiōez ciboꝝ
moderatā potē sumptōz pmittē. Unde in
p̄niali romanorū scribit q̄ penitens d̄z vt
modica ceruisia. scz quantum ad necessitatē
digestionis et sustentationē nature. Sine
cibo em̄ diutius durare possum. cū sit na/
ture grossioris. & p̄ oīs nō cito alterabilis
in substantiā. Potus autē cum sit subtilis
cito est alterabilis & p̄ oīs indiget continuo
supplemento. Et sic dicit Thomas ubi sup̄
ar. vi. Si quis imoderate v̄at potu. potest
peccare & meritū p̄dere ieiūj. Sicut etiā
si imoderate cibū in vna comestione su/
mat. Decille. Ad q̄ntū An tpe ieiūj lice
at indifferēter om̄ib; piscib; vñ. maxie ex q̄
quidā pisces sūt delectabiliores q̄ carnes
vt sturiones. salmōnes. et alij. Rideo q̄ lz
h̄ vez sit. tñ ecclā respicit ad illud qd̄ com/
muni? ē. vt dicit Tho. ubi sup̄. cōmunius
aut est q̄ carnes delectabiliores sūt pisci/
bus. & iō pisces nō phibent lz carnes. Et
q̄ p̄z q̄ etiā pisces quantum cūq; delectabiles
in ieiunio licite comedunt. Vñ dicit Bre.
iij. dist. Deniq; q̄ pisciū esus ita xp̄iano cō/
ceditur vt hoc ei infirmitatis solacium nō
luxurie pariat incendiū. Et seq̄ Deniq; q̄
a lacte abstinet nequaqs sumptuosiora ma/
rinarūz beluarū cōiuiua preparer. Unde
ecclētia inungit penitētib; pro cibo par/
uos pisciculos. vt. lxxii. dist. Presbyter.

Sed multis videtur q̄ etiā pisces quan/
tumcūq; magni non nocent si ad necessita/
tem nō ad superfluitatem sumantur. Ad
secundum quando queritur an liceat pro cō/
seruatione sanitatis electuarijs vti. Respo/
deo fm̄ Thomā ubi sup̄. ar. vi. q̄ electua/
ria lz aliq̄ modo nutriant. non tñ p̄ncipa/
liter assumunt ad nutrimentū sed ad di/
gestionē ciboꝝ. vñ nō soluūt ieiunū sicut
nec aliaz medicinarū assumptio nisi forte
quis in fraudem electuaria in quantitate
magna assumat p̄ modum cibi. Vñ tñ
in rationali de ieiunijs quatuor temporū
dicit. q̄ electuarijs nō aliter vti licet nisi sic
alio delicato cibo. secus est in medicina cu/
ratiua. p̄seruatiua tamen vbi nullum est
signum infirmitatis instantis. recipe non
licet. Unde de consecra. distine. v. Contra
ria. dicit Ambrosius super Psal. cxxx. Et
contraria diuine religioni p̄cepta medi/
cine sunt. que a ieiunio reuocant. qd̄ glosa
intelligit in homine sano. Quidam autē
dicunt q̄ pro nulla medicina nec etiā pro
electuarijs ieiunium soluitur. nec pro po/
tu ante cibū vel post. Sic em̄ videtur in/
dictū et consuetudinē ecclēsie ieiunatis et
hoc tollerantis. Et per hoc soluitur dubi/
um de senascalcis et incisoribus regum et
ducum qui p̄gustantes cibos nō soluūt
ieiunium. Ad septimū quando queritur
que hora sit debita ad comedendū isto tē/
pore. Respondeo fm̄ Thomā ubi supra
ar. vi. Et cū ieiunia ab ecclā sint instituta
ad concupiscentiā refrenandū. ita tamē q̄
natura saluetur. Ad hoc autem videt suffi/
cere vnica comestio p̄ quā homo potest et
nature satisfacere & tñ cōcupiscentie aliquid
detrahit. dimittendo comestionum vices
Et ideo ab ecclā statutū est vt semel a ieiū/
nantib; in die comedat. Huic autē vnice co/
mestioni deputat p̄ueniēs hora nona. Nō
q̄ fm̄ Tho. ubi s̄. ar. viij. ex q̄ hora sexta sit
cōis hora alijs dieb; ad comedendū vt iei/
unās aliquā afflictōz sentiat p̄ culpe satis/
factōe p̄ueniēs hora comedēdi. ieiunātib;
ratar̄ circa horā nonā. Couēit etiā ista ho/
ra fm̄ cū misterio passionis xp̄i q̄ fuit com/
pleta hora nona q̄ incliato capite tradidit
sp̄m. Ieiunantes autem dum suam carnē
affigunt. passioni xp̄i conformantur. fm̄
illud Gal. v. Qui christi sunt carnem suā
crucifixerunt cum vicijs et concupiscentijs